Par ailleurs,

entre « engendrer » vraiment, acte par lequel un fils procède, et « faire », il y a cette différence, que l'on fait une chose avec une matière extérieure ; le menuisier fait un escabeau avec du bois, mais c'est de sa propre substance que l'homme engendre un fils. Et tandis que l'artiste créé fait quelque chose d'une matière donnée, Dieu, lui, fait quelque chose de rien¹⁹.

Les contributions de ce bulletin illustrent bien les paradoxes que recèle la naissance et la densité du réseau sémantique dans lequel elle s'inscrit, engageant des enjeux tout à la fois idéologiques, sociaux et poétiques. Il s'agit d'abord d'envisager la naissance comme lieu de passage et de fondation, pour ensuite interroger la temporalité complexe de la

¹⁸ Thomas d'Aquin, *Summa Theologiae, Prima Pars, quaestio 27, articulum 2* : « sciendum est quod nomine generationis dupliciter utimur. Uno modo, communiter ad omnia generabilia et corruptibilia, et sic generatio nihil aliud est quam mutatio de non esse ad esse. Alio modo, proprie in viventibus, et sic generatio significat originem alicuius viventis a principio vivente coniuncto. Et haec proprie dicitur nativitas. Non tamen omne huiusmodi dicitur genitum, sed proprie quod procedit secundum rationem similitudinis », *Summa theologiae cum Supplemento et commentariis Caietani*, Rome Textum Leoninum Romae, 1886–1906, mis en ligne par le Corpus Thomisticum de la Fundación Tomás de Aquino : <http://www.corpusthomisticum.org/index.html> (page consultée le 25 janvier 2014). Thomas d'Aquin, *Somme théologique*, traduction Aimon-Marie Roguet, coordination Albert Raulin, Paris, Éditions du Cerf, 4 vol., 1984–1986, vol. 1.

¹⁹ *Ibid.*, *Prima Pars, quaestio 41, articulum 3* : « Hoc autem interest inter generationem veram, per quam aliquis procedit ut filius, et factionem, quod faciens facit aliquid de exteriori materia, sicut scamnum facit artifex de ligno; homo autem generat filium de seipso. Sicut autem artifex creatus facit aliquid ex materia, ita Deus facit ex nihilo », éd. et trad. cit.

naissance, faite de déplacements et de dilatations. Il nous faudra enfin questionner les modèles, parfois ambigus et protéiformes, que convoque le Moyen Âge pour représenter et écrire la naissance.

La naissance, moment de passage et de transition

La naissance est le lieu où se cristallise toutes les tensions : les représentations de la naissance déplacent en effet les frontières, entre sphère privée et cadre de la *polis*, entre nature et culture, entre ce qui relève du masculin et du féminin, entre charnel et spirituel, enfin.